
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

« 2023 года -мпр

г. Иркутск

О внесении изменения в отдельные приказы министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года 
№ 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской 
федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 14 июля 
2022 года № 539-пп «О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области», руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 

области от 26 ноября 2018 года № 64-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат, связанных с содействием продвижению продукции из пищевых 
лесных ресурсов и лекарственных растений, на российские и зарубежные 
рынки» (далее - приказ), следующие изменения:

1) форму заявления о предоставлении субсидии из областного бюджета 
в целях возмещения части затрат, связанных с содействием продвижению 
продукции из пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, на 
российские и зарубежные рынки изложить в новой редакции (прилагается).

2) в подпункте 2 пункта 2 перечня документов, представляемых для 
получения субсидии из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат, связанных с содействием продвижению продукции из пищевых 
лесных ресурсов и лекарственных растений, на российские и зарубежные 
рынки после слова «Фонда» дополнить словами «пенсионного и».

2. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 15 июня 2020 года № 35-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении грантов в форме субсидий на развитие материально- 
технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов» 
следующие изменения:

1) в форме письменных обязательств заявителя:
в абзаце девятом слова «в Пенсионном фонде Российской Федерации, 

Фонде социального страхования Российской Федерации» заменить словами 
«в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в абзаце десятом слова «или части средств гранта» исключить;
2) форму отчета о реализации проекта изложить в новой редакции 

(прилагается).



3. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 15 декабря 2021 года № 68-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении сельскохозяйственным товаропроизводителям грантов в 
форме субсидий на развитие семейных животноводческих ферм в Иркутской 
области в случае производства и (или) переработки (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства» 
следующие изменения:

1) в пункте 2:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) порядок продления срока использования гранта в форме субсидии 

на развитие семейной животноводческой фермы;
2) порядок согласования отчуждения имущества, приобретенного с 

участием средств гранта в форме субсидии на развитие семейной 
животноводческой фермы;»;

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3 ) порядок внесения изменений в плановые производственные и 

экономические показатели деятельности, предусмотренные бизнес-планом;»;
2) форму письменных обязательств изложить в новой редакции 

(прилагается);
3) индивидуализированный заголовок таблицы 2 формы отчета о 

реализации плана по развитию семейной животноводческой фермы изложить 
в следующей редакции:

«Отчет о создании и сохранении новых постоянных рабочих мест и 
приеме работников, по которым представляется отчетность в Фонд 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации, чел.»
4) форму плана по развитию семейной животноводческой фермы 

изложить в новой редакции (прилагается);
5) порядок продления срока использования гранта в форме субсидии 

или части гранта в форме субсидий, предоставляемых в целях финансового 
обеспечения затрат на развитие семейных животноводческих ферм, изложить 
в новой редакции (прилагается);

6) порядок согласования отчуждения имущества, приобретенного с 
участием средств гранта в форме субсидии или части гранта в форме 
субсидий, предоставляемых в целях финансового обеспечения затрат на 
развитие семейных животноводческих ферм, изложить в новой редакции 
(прилагается);

7) порядок внесения изменений в плановые производственные и 
экономические показатели деятельности, предусмотренные бизнес-планом, 
изложить в новой редакции (прилагается);

8) Установить, что меры ответственности за нарушение достижения 
значений результата предоставления гранта, установленных в абзацах 
четвертом, седьмом пункта 7 Положения о предоставлении 
сельскохозяйственным товаропроизводителям грантов в форме субсидий на 



развитие семейных животноводческих ферм в Иркутской области в случае 
производства и (или) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания 
услуг в области сельского хозяйства, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от И июля 2013 года № 254-пп (далее - 
Положение 254-пп), применяются в соответствии с пунктом 56 Положения 
254-пп.

4. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 25 февраля 2022 года № 57-3-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении грантов в форме субсидий «Агростартап», следующие 
изменения:

1) в абзаце четвертом раздела 4 формы проекта создания и (или) 
развития крестьянского (фермерского) хозяйства либо индивидуального 
предпринимателя на производственной базе КФХ слова «в Пенсионном 
фонде Российской Федерации» заменить словами «в Фонде пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации»;

2) в абзаце двадцать первом формы письменных обязательств 
крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя 
претендующего на получение гранта в форме субсидий «Агростартап» слова 
«в Пенсионном фонде Российской Федерации» заменить словами «в Фонде 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

3) в форме отчета об эффективности реализации проекта создания и 
(или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального 
предпринимателя):

в пункте 5.1. слова «в Пенсионном фонде Российской Федерации» 
заменить словами «в Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

пункте 6.5. слова «в Пенсионном фонде Российской Федерации» 
заменить словами «в Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная» сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Общественном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от

«УТВЕРЖДЕНА 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 26 ноября 2018 года № 64-мпр

форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

от___________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 

наличии) руководителя юридического лица, индивидуального
предпринимателя или индивидуального предпринимателя главы 

крестьянского (фермерского) хозяйства

(юридический адрес)

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В ЦЕЛЯХ 

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С СОДЕЙСТВИЕМ ПРОДВИЖЕНИЮ 
ПРОДУКЦИИ, ПРОИЗВЕДЕННОЙ ИЗ ПИЩЕВЫХ ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ И ЛЕКАРСТВЕННЫХ 

РАСТЕНИЙ, НА РОССИЙСКИЕ И ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ

(наименование Получателя, ИНН, КПП)

в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат, связанных с содействием продвижению продукции, произведенной из 
пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, на российские и зарубежные рынки, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 23 ноября 2018 года 
№ 850-пп (далее - Положение), просит министерство сельского хозяйства Иркутской области (далее 
- министерство) предоставить субсидию из областного бюджета в целях возмещения части затрат, 
связанных с содействием продвижению продукции, произведенной из пищевых лесных ресурсов и 
лекарственных растений, на российские и зарубежные рынки (далее - субсидия) 
в размере рублей

(сумма прописью) 
в целях возмещения затрат на_______________________________________________________________

(наименование затрат, возмещение части которых планируется осуществить за счет субсидии, в соответствии с пунктом
3 Положения)

С «» ______________ года осуществляю следующий (следующие) вид (виды)
экономической деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности (ОКВЭД 2)

(указать, с какой даты какой вид экономической деятельности осуществляется)

Подтверждаю факт отсутствия просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего финансового года.



2

Подтверждаю факт отсутствия получения средств из областного бюджета на основании 
иных нормативных правовых актов на цели, связанные с содействием продвижению продукции, 
произведенной из пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, на российские и 
зарубежные рынки, на дату представления документов для получения субсидии.

Выражаю согласие на осуществление министерством проверок соблюдения порядка и 
условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, 
а также органами государственного финансового контроля осуществления проверок в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

«___»20__ г. - дата в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате
представления документов, на которую министерством осуществляется проверка отсутствия у 
заявителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах.

Выражаю согласие на передачу и обработку моих персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей (глав крестьянских 
(фермерских) хозяйств)).

Подтверждаю осуществление на территории Иркутской области 
____________________________ вида (видов) экономической деятельности по Общероссийскому 
классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД 2).

Приложение:
1)   на л. в____ экз.
2) на л. в экз.

Получатель

(подпись) (расшифровка подписи) (должность)

М.П. (при наличии печати)

«__» 20_ Г.»



Приложение 2
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области

«Приложение 10 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 15 июня 2020 г. № 35-мпр

форма

Представляется один раз в полгода - в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным полугодием (до 15 января, до 15 июля) в течение 5 лет с года получения гранта в форме субсидии

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 
по состоянию на за истекший период 20___ года

(полное наименование сельскохозяйственного потребительского 
кооператива или потребительского общества, район)

Соглашение №от «__»20____ года

Выручка от 
реализации 
продукции, рублей

Результат 
предостав 
ления 
гранта 
<**>

Себестоимость 
реализованной 
сельскохозяйствен 
ной продукции, 
рублей

Прибыль 
(убыток) до 
налогообложени 
я, рублей

Чистая прибыль, в 
отчетном периоде 
(полугодие/год), 
рублей

Количество наемных работников, 
зарегистрированных в Фонде 
пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации, 
человек <*>

Средн 
емеся 
чная 
зараб 
отная 
плата, 
рубле 
й

Количество членов получателя на 
конец отчетного периода, единиц, из 
них <*>:

В в (графа 4 / в в В В в году, в на начало количес количество сельско крест лич ассо ины
периоде, отчетном графа 2 х периоде, отчет перио отчетно предше отчетно реализации тво наемных хозяйст ьянск ные ции е
предшест 
вующем 
отчетном

периоде 
(полугод 
ие/год)

100) - 100 предшест 
вующем 
отчетном

ном 
перио 
де

де, 
пред 
шеств

м
периоде 
(полуго

ствующ 
ем
текуще

м
периоде

проекта наемны
X
работай

работников

работающи

венные 
организ 
ации

ие 
(ферм 
ерски

под 
соб
ные

рова 
нны
е

член 
ы



У 
(полугол 
ие/год)

У 
(полугод 
ие/год)

(полу 
годие/ 
год)

ующс 
м
отчет 
ному 
(полу 
годие/ 
год)

дие/год) му году 
всего

ков, 
работа 
ющих 
на 
последи 
ий день 
отчетно 
го 
периода 
(30.06, 
31.12), 
в году 
получен 
ИЯ 
гранта

хна 
последний 
день 
отчетного 
периода 
(30.06, 
31.12) в 
году, 
следующем 
за годом 
получения 
гранта

е) 
хозяй
стваи 
индив 
идуал 
ьные 
предп 
риним 
атели

хозя 
йств
а

чле 
ны

ВС 
ег 
0

В 
том 
ЧИС 
ле 
чле 
нов 
пол 
учат 
еля

ВС
ег 
о

В 
том 
ЧИС 
ле 
чле 
нов 
пол 
учат 
еля

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

план 
по 
году
факт 
по
итога 
м
отчет 
кого 
перио 
да 
(полу 
годие/ 
год)

Объем произведенной продукции, тонн <*> Объем реализованной продукции. тонн <*>

вид 
продукции

в периоде, 
предшествующем 

отчетному 
(полугодие/год)

в отчетном периоде 
(полугодие/год)

вид 
продукции

в периоде, 
предшествующем 

отчетному 
(полугодие/год)

в отчетном периоде 
(полугодие/год)

1 2 3 4 5 6



ФИО. Подпись "__”20____ года
М.П.

Настоящим подтверждаю о выполнении обязательства по включению имущества, приобретенного, построенного, 
реконструированного за счет средств гранта, в неделимый фонд кооператива.

ФИО. Подпись "__”20____ года
МП.

<*> обязательны к заполнению;
<♦*> заполняются по году.

».



Приложение 3
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от М

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от 15 декабря 2021 года № 68-мпр 

форма

Министру сельского
Иркутской области_____  

хозяйства

от

(Ф.И.О. главы КФХ)

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

(наименование заявителя)

ОБЯЗУЕТСЯ:

оплачивать за счет собственных средств стоимость каждого 
Приобретения в размере, равном процентному выражению размера 
собственных средств, указанному в плане расходов, которое не может быть 
менее 40 процентов от стоимости Приобретения (без учета налога на 
добавленную стоимость, за исключением сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (далее - СХТП), использующих право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, стоимость 
Приобретений для которых включает сумму налога на добавленную 
стоимость);

осуществлять предпринимательскую деятельность на сельской 
территории и (или) на территории сельской агломерации Иркутской области 
в течение не менее пяти лет со дня поступления средств гранта на счет 
СХТП;

достигнуть плановых производственных и экономических показателей 
деятельности, предусмотренных бизнес-планом;

зарегистрировать объекты для производства, хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции на СХТП (в случае если СХТП планирует 



грант (часть гранта) направить на строительство (реконструкцию) объектов 
для производства и переработки сельскохозяйственной продукции);

представить в министерство отчет об оценке рыночной стоимости 
строительства (реконструкции) объектов для производства, хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции, составленный в соответствии 
с законодательством, регулирующим оценочную деятельность (далее - отчет 
об оценке), в течение пяти месяцев со дня поступления средств гранта на 
счет СХТП (в случае если СХТП планирует грант (часть гранта) направить на 
строительство (реконструкцию) объектов для производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции) либо в течение пяти месяцев со дня 
внесения изменений в план расходов и бизнес-план в части изменения 
направления расходов гранта на строительство или реконструкцию объектов 
для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, 
но не позднее чем за шесть месяцев до окончания срока использования 
гранта;

в случае если стоимость строительства (реконструкции) объектов для 
производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, 
указанная в плане расходов, превысит рыночную стоимость строительства 
(реконструкции) объектов для производства, хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции, указанную в отчете об оценке, внести 
изменения в план расходов и бизнес-план в сроки, установленные правовым 
актом министерства, либо направив средства в размере разницы между 
стоимостью строительства (реконструкции) объектов для производства, 
хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, указанной в плане 
расходов, и рыночной стоимостью строительства (реконструкции) объектов 
для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, 
указанной в отчете об оценке, на расходы, предусмотренные 
подпунктами 3-5 пункта 3 Положения, либо в течение 20 рабочих дней с 
момента представления в министерство отчета об оценке возвратить на 
лицевой счет министерства остаток гранта, составляющий разницу между 
стоимостью строительства (реконструкции) объектов для производства, 
хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, указанной в плане 
расходов, и рыночной стоимостью строительства (реконструкции) объектов 
для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, 
указанной в отчете об оценке;

обеспечить организацию постоянного видеонаблюдения по каждому 
объекту строительства (реконструкции) и представить соответствующий 
адрес (или несколько адресов) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в министерство (в случае если СХТП планирует грант 
(часть гранта) направить на строительство (реконструкцию) объектов для 
производства и переработки сельскохозяйственной продукции);

представлять в министерство один раз в квартал в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение пяти лет со дня 
поступления средств гранта на лицевой счет СХТП, включая год 
предоставления гранта, отчет о достижении значений результата 



3

предоставления гранта, а также в течение срока использования гранта отчет 
об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является грант, с приложением заверенных копий документов, 
подтверждающих целевое использование средств гранта, перечень которых 
определяется правовым актом министерства, по формам, определенным 
типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации для соответствующего вида субсидий;

представлять в министерство один раз в квартал в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение пяти лет со дня 
поступления средств гранта на лицевой счет СХТП, включая год 
предоставления гранта, отчет о реализации бизнес-плана по форме, 
утвержденной правовым актом министерства;

использовать грант в течение 24 месяцев со дня поступления средств 
гранта на счет СХТП (далее - срок использования гранта). Срок 
использования гранта может быть продлен в случае наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию гранта 
в срок использования гранта, по решению министерства не более чем на 
шесть месяцев в соответствии с порядком, установленным правовым актом 
министерства. Продление срока использования гранта, предоставленного 
СХТП в 2021 - 2022 годах, допускается по решению министерства, но не 
более чем на 12 месяцев, в случаях и порядке, установленных 
министерством. При этом продление срока использования гранта 
осуществляется в соответствии с заявлением СХТП, направленным в 
министерство не позднее чем за 15 календарных дней до окончания срока 
использования гранта;

не продавать, не дарить, не передавать в аренду или иным образом в 
пользование другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада 
или не отчуждать иным образом имущество, приобретенное за счет гранта, в 
течение пяти лет со дня поступления средств гранта на счет СХТП. При этом 
допускается реализовывать, передавать в аренду, залог и (или) отчуждать 
Приобретения в результате сделки при согласовании с министерством в 
установленном правовым актом министерства порядке и при условии 
неухудшения плановых показателей деятельности, предусмотренных бизнес- 
планом;

зарегистрировать и поставить на государственный учет на территории 
Иркутской области сельскохозяйственную технику в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации (в случае если 
СХТП планирует грант (часть гранта) направить на комплектацию объектов);

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по Соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 



4

(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 
в целях исполнения обязательств по Соглашению (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление проверок министерством соблюдения ими 
порядка и условий предоставления гранта, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

достигнуть результат предоставления гранта;
не превышать численность маточного поголовья крупного рогатого 

скота - 400 голов, овец (коз) - 500 условных голов в течение 24 месяцев со 
дня поступления средств гранта на счет СХТП;

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной 
валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Положением, 
в случае нарушения условий и порядка предоставления гранта, выявленного 
по фактам проверок, проведенных министерством и органами 
государственного финансового контроля;

не приобретать имущество, ранее приобретенное с использованием 
средств государственной поддержки, за счет средств гранта;

не возмещать расходы, указанные в плане расходов, в рамках иных 
направлений государственной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Иркутской области.

Дата «___»20 г. __________________ _________ __________
(Ф.И.О. главы КФХ, подпись)

М.П. (при наличии)

».



Приложение 4
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от 15 декабря 2021 года № 68-мпр 

форма

Утверждено:
Дата «__ »20_ г.

(Ф.И.О. главы КФХ, подпись)
М.П. (при наличии)

ПЛАН ПО РАЗВИТИЮ СЕМЕЙНОЙ ЖИВОТНОВОДЧЕСКОЙ 
ФЕРМЫ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, район) 
(бизнес-план) 

20 год

1. Название бизнес- плана*:
(должно совпадать с наименованием на титульном листе)
2. Заявитель (сельскохозяйственный товаропроизводитель)* (полное

наименование заявителя)
3. Место осуществления деятельности.
Индекс, Иркутская обл.,район, с., ОКТМО
4. Суть проекта:
4.1. Результат предоставление гранта*:
Результатом предоставления гранта является прирост объема произведенной 

сельскохозяйственной продукции не менее чем на восемь процентов в году 
предоставления гранта по отношению к предыдущему календарному году, а также 
ежегодно в течение четырех календарных лет, следующих за годом предоставления 
гранта, суммарно по всем направлениям деятельности сельскохозяйственного 
товаропроизводителя (далее - СХТП).



Результатом предоставления гранта для СХТП, которым предоставлены гранты в 
2021 году, является прирост объема произведенной сельскохозяйственной продукции 
суммарно по всем направлениям деятельности СХТП:

не менее чем на семь процентов в 2021 году по отношению к 2020 году;
не менее чем на один процент в 2022 году по отношению к 2021 году;
не менее чем на семь процентов ежегодно в течение трех календарных лет, начиная 

со второго календарного года после календарного года предоставления гранта.
Результатом предоставления гранта для СХТП, которым предоставлены гранты в 

2022 году, является прирост объема произведенной сельскохозяйственной продукции 
суммарно по всем направлениям деятельности СХТП:

не менее чем на один процент в 2022 году по отношению к 2021 году;
не менее чем на семь процентов ежегодно в течение четырех календарных лет, 

следующих за календарным годом предоставления гранта.
4.2. Направление развития*:
4.3. Перечень приобретаемого имущества и выполняемых работ, а также 

обоснование строительства (реконструкции) объектов для производства, хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции, приобретения автономных 
источников электро- и газоснабжения, обустройства автономных источников 
водоснабжения:

(указать)

5. Оценка экономической эффективности проекта в 20__ - 20__ гг.:

- прибыль, тыс, руб.:
20__год (год,

предшествующий 
году получения 

гранта)

20__год
(год 
получения 
гранта)

20„ 
год

20__ 
год

20__ 
год

20— 
год

Всего за 5 лет

- предложения по увеличению объема произведенной сельскохозяйственной 
продукции в натуральном и денежном выражении, и достижению результата 
предоставления гранта:*

Единица 
измерения

20__год (год,
предшествующий 

году получения 
гранта)

20__ год 
(год 
получения 
гранта)

20_ 
год

20- 
год

20_ 
год

20_ 
год

Всего за 5 
лет

тыс. 
рублей

% 
прироста

тонн
% 

прироста

предложения по увеличению реализации сельскохозяйственной продукции:
Вид 

продукции
20__ год
(год 
получения 
гранта) 
тонн / тыс.

20__ год
тонн / тыс. 
рублей

20__ год
тонн /
тыс. 
рублей

20__ год
тонн /
тыс.
рублей

20__ год
тонн /
тыс.
рублей

Всего за 5 
лет тонн / 
тыс. 
рублей



рублей

- количество сельскохозяйственных животных и птицы, средняя продуктивность (в 
том числе маточное поголовье):*_________________________ ______________ _______

Количество 
сельскохозяйств 
енных животных 
(в том числе 
маточное 
поголовье):

20__ год
(год 
получения 
гранта)

20__год 20__год 20__год 20__год Всего за 5 
лет

Поголовье 
крупного 
рогатого скота,
в том числе 
коров
Поголовье овец
Поголовье коз
Поголовье 
лошадей
Поголовье птиц
Производство 
продукции:
валовой надой 
молока, тонн
произведено 
скота на убой в 
живой массе, ц
произведено 
яиц, тыс. шт.
валовый настриг 
шерсти, тонн
Продуктивность:
Надой на 1 
корову, кг/год
Среднесуточный 
привес:
крупного 
рогатого скота 
на откорме
иное

- объём производства продукции растениеводства*
Показатели ед. изм. 20__год

(год 
получения 

гранта)

20_ 
год

20_ 
год

20__ 
год

20- 
год

Всего за 5 
лет

Зерновые и 
зернобобовые, всего
площадь га
ср. урожайность ц/га
валовый сбор т



- создание и сохранение новых постоянных рабочих мест и прием работников, по 
которым представляется отчетность в Фонд пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации, чел,*:

№ 
п/п

Численность работников 
занятых по трудовому 
договору, чел.

20__год
(год 

получения 
гранта)

20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

20_ 
год

+/-

1.
2.
3.

Итого, чел.
Фонд оплаты труда, руб.

- платежи в бюджет и внебюджетные фонды, тыс, руб.
20__год (год

получения 
гранта)

20__год 20__год 20__год 20__год Всего за 5 лет

7, Виды и объемы деятельности,
Основные виды

а) производимой сельскохозяйственной продукции на дату представления заявки:

б) планируемой к производству сельскохозяйственной продукции в период 
реализации бизнес - плана:.

Основные потребители сельскохозяйственной продукции и рынки сбыта:

Использование гранта осуществляется в соответствии с направлениями расходов 
и мероприятиями в рамках направлений расходов, указанных в плане расходов; в 
соответствии с письменными обязательствами заявителя и иными обязательствами, 
установленными Положением о предоставлении сельскохозяйственным 
товаропроизводителям грантов в форме субсидий на развитие семейных 
животноводческих ферм в Иркутской области в случае производства и (или) 
переработки (в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 июля 2013 года № 254-пп.

*обязательно к заполнению

».



Приложение 5
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от

«УСТАНОВЛЕН
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 15 декабря 2021 года № 68-мпр

ПОРЯДОК 
ПРОДЛЕНИЯ СРОКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ 

НА РАЗВИТИЕ СЕМЕЙНОЙ ЖИВОТНОВОДЧЕСКОЙ ФЕРМЫ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок продления срока использования 
гранта в форме субсидий на развитие семейной животноводческой фермы в 
Иркутской области в случае производства и (или) переработки (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнения 
работ и оказания услуг в области сельского хозяйства (далее - грант) в соответствии 
с абзацем двенадцатым подпункта 19 пункта 11 Положения о предоставлении 
сельскохозяйственным товаропроизводителям грантов в форме субсидий на 
развитие семейных животноводческих ферм в Иркутской области в случае 
производства и (или) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 11 июля 2013 года № 254-пп (далее - Положение 254-пп).

2. Продление срока использования гранта осуществляется министерством 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) не более чем на 6 
месяцев (в отношении грантов, предоставленных в 2021 - 2022 годах - не более чем 
на 12 месяцев).

3. Для принятия министерством решения о продлении срока использования 
гранта получатель гранта представляет в министерство заявление о продлении срока 
использования гранта, содержащее аргументированное обоснование наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих освоению средств гранта, и 
наличия причинно-следственной связи между указанными обстоятельствами и 
невозможностью использования гранта в установленный срок, а также конкретный 
срока планируемого продления, не превышающий 6 месяцев (в отношении грантов, 
предоставленных в 2021 - 2022 годах - не превышающий 12 месяцев) в срок не 
позднее чем за 15 календарных дней до окончания срока использования гранта, с 
приложенным документов (заверенных копий документов), подтверждающих 
наступления обстоятельств непреодолимой силы (далее - Документы).

4. Основанием для принятия министерством решения о продлении срока 
использования гранта является негативное влияние обстоятельств непреодолимой



силы на финансово-экономическую деятельность получателя гранта, повлекшее за 
собой невозможность использования гранта в установленный срок.

5. В случае необходимости продления срока использования гранта получатель 
гранта представляет в министерство на бумажном носителе лично (в том числе через 
Личный кабинет СХТП) либо по почте Документы.

6. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня, следующего за днем 
получения Документов, рассматривает их и принимает решение о продлении срока 
использования гранта либо об отказе в продлении срока использования гранта.

7. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 
уведомляет получателя гранта о принятом решении.

8. Основанием для отказа в продлении срока использования гранта является:
1) представление получателем гранта Документов в срок, превышающий срок, 

указанный в пункте 3 настоящего Порядка;
2) непредставление получателем гранта Документов, предусмотренных 

пунктом 3 настоящего Порядка;
3) несоответствие Документов, представленных получателем гранта, 

требованиям, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка;
4) несоблюдение получателем гранта пункта 4 настоящего Порядка.
9. Продление министерством срока использования гранта является основанием 

для заключения соответствующего дополнительного соглашения к соглашению о 
предоставлении гранта в форме субсидии на развитие семейной животноводческой 
фермы, заключенному между министерством и получателем гранта в соответствии с 
Положением 254-пп.

10. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства 
непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайные, непредвиденные и 
непредотвратимые обстоятельства, которые нельзя было разумно ожидать, либо 
избежать или преодолеть, а также находящиеся вне контроля получателя гранта.

В частности, к таким обстоятельствам относятся: стихийные бедствия 
(землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), 
забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии, ограничения 
перевозок, запретительные меры государств, запрет торговых операций, в том числе 
с отдельными странами, вследствие принятия международных санкций и другие, не 
зависящие от воли получателя гранта обстоятельства.

К обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) не могут быть 
отнесены предпринимательские риски, такие как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов получателя гранта, отсутствие на рынке нужных для 
исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя гранта необходимых 
денежных средств, а также финансово-экономический кризис, изменение валютного 
курса, девальвация национальной валюты, преступные действия неустановленных
лиц. ».



Приложение 6
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от ~~сА

«УСТАНОВЛЕН
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 15 декабря 2021 года № 68-мпр

Порядок согласования отчуждения имущества, приобретенного с 
участием средств гранта в форме субсидии на развитие семейной 

животноводческой фермы

1. Настоящий Порядок определяет процедуру согласования реализации 
и (или) отчуждения имущества в результате сделки отчуждения имущества, 
приобретённого с участием средств гранта в форме субсидии, 
предоставляемой в целях финансового обеспечения затрат на развитие 
семейных животноводческих ферм в соответствии с абзацем тринадцатым 
подпункта 19 пункта 11 Положения о предоставлении сельскохозяйственным 
товаропроизводителям грантов в форме субсидий на развитие семейных 
животноводческих ферм в Иркутской области в случае производства и (или) 
переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 11 июля 2013 года № 254-пп (далее - отчуждение 
имущества, Положение 254-пп).

2. Отчуждение имущества, приобретенного в соответствии с 
подпунктами 3-5 пункта 3 Положения 254-пп за счет средств гранта в форме 
субсидии, осуществляется сельскохозяйственными товаропроизводителями, 
которым предоставлены гранты в форме субсидий в соответствии с 
Положением 254-пп (далее - грант, Получатель гранта) только при 
согласовании с министерством сельского хозяйства Иркутской области 
(далее - министерство). Результатом процедуры согласования отчуждения 
имущества и документом, подтверждающим согласование отчуждения 
имущества, является подписанное обеими сторонами дополнительное 
соглашение к соглашению о предоставлении гранта (далее - Дополнительное 
соглашение), которое должно содержать условия, установленные пунктом 10 
настоящего Порядка.

3. Основанием для отчуждения имущества является планируемое 
приобретение в собственность получателем гранта на средства, полученные в 
результате отчуждения имущества, иного имущества и (или) выполнение 
работ (далее - Приобретения), предусмотренных подпунктами 3-5 пункта 3 
Положения 254-пп.



4. Отчуждение имущества допускается при условии неухудшения 
плановых показателей деятельности, предусмотренных планом по развитию 
семейной животноводческой фермы (далее - плановые показатели, план по 
развитию семейной животноводческой фермы).

5. Для согласования отчуждения имущества получатель гранта 
представляет в министерство лично (в том числе через Личный кабинет 
СХТП), либо по почте следующие документы:

1) заявление об отчуждении имущества, составленное в произвольной 
форме, подписанное получателем гранта и заверенное печатью (при наличии 
печати), в котором указываются причины и обоснования планируемого 
отчуждения имущества (далее - заявление);

2) письменное обязательство, составленное в произвольной форме, 
подписанное получателем гранта и заверенное печатью (при наличии 
печати), предусматривающее обязанности:

не ухудшать значения плановых показателей, в результате отчуждения 
имущества;

использовать средства, полученные в результате сделки по 
отчуждению имущества, в полном объеме на приобретение иных 
Приобретений, предусмотренных подпунктами 3-5 пункта 3 
Положения 254-пп;

3) заявление о рассмотрении возможности внесения изменений в план 
расходов и план по развитию семейной животноводческой фермы с 
указанием таких изменений.

6. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения 
документов, указанных в пункте 5 Порядка, рассматривает данные 
документы и принимает решение об отсутствии оснований для отказа в 
согласовании или об отказе в согласовании получателю гранта отчуждения 
имущества.

7. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения, 
указанного в пункте 6 Порядка, направляет получателю гранта заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо Дополнительное 
соглашение, либо уведомление об отказе в согласовании отчуждения 
имущества с указанием оснований для отказа.

8. Основаниями для отказа в согласовании отчуждения имущества 
являются:

1) несоответствие оснований отчуждения имущества, указанных 
получателем гранта в заявлении, основанию, установленному пунктом 3 
настоящего Порядка;

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
установленных пунктом 5 настоящего Порядка;

3) несоответствие представленных документов требованиям, 
определенным пунктом 5 настоящего Порядка.

9. Дополнительное соглашение в течение 3 рабочих дней с момента его 
получения подписывается получателем и направляется в министерство.



Дополнительное соглашение подписывается министерством в течение 
пяти рабочих дней с момента его подписания получателем. Дополнительное 
соглашение считается заключенным с момента его подписания 
министерством.

10. Получатель гранта, которому согласовано отчуждение имущества, 
представляет в министерство:

1) не позднее 10 рабочих дней со дня совершения сделки по 
отчуждению имущества копии документов, подтверждающих отчуждение 
имущества, заверенные получателем гранта;

2) не позднее 30 рабочих дней со дня, следующего за днем совершения 
сделки по отчуждению имущества, копии документов, подтверждающих 
приобретение иного имущества предусмотренного подпунктами 3-5 
пункта 3 Положения 254-пп, на средства, полученные в результате 
отчуждения имущества, в полном объеме. ».



Приложение 7
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от мм

«УСТАНОВЛЕН
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 15 декабря 2021 года № 68-мпр

ПОРЯДОК
ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЛАНОВЫЕ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ И 

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ БИЗНЕС-ПЛАНОМ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок внесения изменений в 
плановые производственные и экономические показатели деятельности, 
предусмотренные бизнес-планом (далее - Порядок, внесение изменений, 
плановые показатели), в соответствии с пунктом 49 Положения о 
предоставлении сельскохозяйственным товаропроизводителям грантов в 
форме субсидий на развитие семейных животноводческих ферм в Иркутской 
области в случае производства и (или) переработки (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 июля 2013 года № 254-пп (далее - Положение 254-пп).

2. Крестьянское (фермерское) хозяйство, число членов которого 
составляет два (включая главу) и более членов семьи (объединенных 
родством и (или) свойством) главы крестьянского (фермерского) хозяйства, 
зарегистрированное гражданином Российской Федерации на сельской 
территории Иркутской области или на территории сельской агломерации 
Иркутской области, осуществляющее деятельность без образования 
юридического лица более 12 месяцев с даты регистрации, осуществляющее 
деятельность на сельской территории Иркутской области или на территории 
сельской агломерации Иркутской области (далее - СХТП), имеет право 
внести изменения в плановые показатели при согласовании внесения таких 
изменений министерством.

3. Внесение изменений в плановые показатели, в соответствии с 
подпунктом 16 пункта 11 Положения 254-пп, а также внесение изменений 
СХТП, которым предоставлены гранты в 2021 - 2022 годах, в части снижения 
плановых показателей по приросту объема произведенной 
сельскохозяйственной продукции суммарно по всем направлениям 
деятельности СХТП до значений, установленных в абзацах четвертом, 
седьмом пункта 7 Положения 254-пп, осуществляется в соответствии с 
настоящим Порядком.



4. Основанием для принятия министерством решения о внесении 
изменений использования гранта является наступление обстоятельств 
непреодолимой силы, повлекшие за собой невозможность достижения 
плановых показателей в полном объеме.

5. Для принятия министерством решения о согласовании внесения 
изменений в плановые показатели, СХТП представляет в министерство 
заявление о внесении изменений в плановые показатели, содержащее 
аргументированное обоснование необходимости внесения изменений и 
наличия причинно-следственной связи между наступившими 
обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью достижения 
плановых показателей в полном объеме. Заявление подается на бумажном 
носителе лично (в том числе через Личный кабинет СХТП) или через 
организации почтовой связи, составленное в произвольной форме, 
подписанное получателем гранта и заверенное печатью (при наличии печати) 
(далее - заявление).

6. Министерство в течение 30 календарных дней со дня поступления 
заявления, рассматривает его и принимает решение о согласовании 
внесения изменений или об отказе во внесении изменений в плановые 
показатели.

7. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения, 
уведомляет СХТП о принятом решении (далее - уведомление).

8. Основанием для отказа во внесении изменений является:
1) предлагаемые изменения приводят к нарушению обязательств, 

предусмотренных подпунктом 19 пункта 11 Положения 254-пп, 
за исключением изменений в бизнес-план, вносимых СХТП в 
соответствии с подпунктом 16 пункта 11 Положения 254-пп, а также 
вносимых СХТП, которым предоставлены гранты в 2021 - 2022 годах, в 
части снижения плановых показателей деятельности по приросту объема 
произведенной сельскохозяйственной продукции суммарно по всем 
направлениям деятельности СХТП до значений, установленных в абзацах 
четвертом, седьмом пункта 7 Положения 254-пп;

2) предлагаемые изменения могли являться основанием для получения 
меньшего количества баллов при проведении отбора;

3) несоответствие предлагаемых изменений пунктам 3, 4 или 8 
Положения 254-пп;

4) представление не в полном объеме документов об изменении плана 
расходов и (или) бизнес-плана.

5) заявление не отвечает требованиям пункта 5 настоящего 
Порядка.

9. В течение 10 рабочих дней с момента получения уведомления СХТП 
обязан направить в министерство на бумажном носителе лично (в том числе 
через Личный кабинет СХТП) или через организации почтовой связи бизнес- 
план с внесенными изменениями.



10. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются 
обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайные, 
непредвиденные и непредотвратимые обстоятельства, которые нельзя было 
разумно ожидать, либо избежать или преодолеть, а также находящиеся вне 
контроля получателя гранта.

В частности, к таким обстоятельствам относятся: стихийные бедствия 
(землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания 
(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии, 
ограничения перевозок, запретительные меры государств, запрет торговых 
операций, в том числе с отдельными странами, вследствие принятия 
международных санкций и другие, не зависящие от воли получателя гранта 
обстоятельства.

К обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) не могут быть 
отнесены предпринимательские риски, такие как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов получателя гранта, отсутствие на рынке нужных для 
исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя гранта 
необходимых денежных средств, а также финансово-экономический кризис, 
изменение валютного курса, девальвация национальной валюты, преступные 
действия неустановленных лиц. ».


